
Волгоградская область 
наименование субъекта Российской Федерации 

Гмелинское сельское поселение 
наименование муниципального образования  (МО) 

Гмелинская сельская Дума 
наименование представительного органа МО 

 
РЕШЕНИЕ 

22 августа  2023 г.                                                                                                                          N18/38 
 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЗА ВЫСЛУГУ 
ЛЕТ ЛИЦ, ЗАМЕЩАВШИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГМЕЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

В соответствии с федеральными законами от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в 
Российской Федерации", от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации", от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской 
Федерации", Законом Волгоградской области от 02.12.2008 N 1791-ОД "О гарантиях 
осуществления полномочий депутата и выборного должностного лица местного самоуправления 
в Волгоградской области", Уставом Гмелинского сельского поселения Старополтавского 
муниципального района, Гмелинская сельская Дума  

 
РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших 
муниципальные должности и должности муниципальной службы Гмелинского сельского 
поселения, согласно приложению. 

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу решение 
Гмелинской сельской Думы от «22» октября  2019 года № 12/29 " Об утверждении Положения о 
пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших должности муниципальной службы в  
Гмелинском сельском поселении ". 

 
3. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте 

Гмелинского сельского поселения в сети Интернет и вступает в силу со дня его официального  
обнародования. 

 
Глава Гмелинского 
сельского поселения                                                                                                                         М.П. Бутенин 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9913E77B717ECCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E17E271787CCCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E17E270767ACCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E779DFC8406EE9A1FB974737CC789D2AF9B5D6DE9E3605A8596033A4883E70AC8FC8F43ACDD2E6Di8D1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E779DFC8406EE9A1FB9747379C08EDAAF9B5D6DE9E3605A8596033A4883E70AC8FC8F43ACDD2E6Di8D1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E779DFC8406EE9A1FB9747079CF8AD5A69B5D6DE9E3605A8596033A4883E70AC8FC8F43ACDD2E6Di8D1N


 
 
 
 
 
 

Приложение 
к решению 

Гмелинской сельской Думы 
от ______ 2023 г. N __ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦ, ЗАМЕЩАВШИХ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГМЕЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 17.12.2001 
N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О 
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О 
муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 02.12.2008 
N 1791-ОД "О гарантиях осуществления полномочий депутата и выборного должностного лица 
местного самоуправления в Волгоградской области", Уставом Гмелинского сельского поселения 
Старополтавского муниципального района Волгоградской области и устанавливает порядок и 
условия назначения пенсии за выслугу лет для лиц, замещавших муниципальные должности и 
должности муниципальной службы Гмелинского сельского поселения Старополтавского 
муниципального района Волгоградской области. 
 

Статья 1. Муниципальные правовые акты Гмелинского сельского поселения о пенсионном 
обеспечении за выслугу лет 
 

Муниципальные правовые акты о пенсионном обеспечении за выслугу лет состоят из 
настоящего Положения и муниципальных правовых актов администрации Гмелинского сельского 
поселения. 

Изменение условий и норм назначения, а также порядка выплаты пенсии за выслугу лет, 
установленных настоящим Положением, осуществляется только путем внесения изменений и 
дополнений в настоящее Положение. 
 

Статья 2. Право на пенсию за выслугу лет 
 

1. Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением имеют: 

1) лица, замещавшие должности муниципальной службы Гмелинского сельского поселения: 

а) должности муниципальной службы, замещаемые на определенный срок, - высшая группа 
должностей; 

б) должности муниципальной службы, замещаемые без ограничения срока полномочий, - 
высшие, главные, ведущие, старшие и младшие группы должностей; 

2) лица, замещавшие на постоянной основе муниципальные должности Гмелинского 
сельского поселения. 
 

Статья 3. Финансирование пенсии за выслугу лет 
 

consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9913E77B717ECCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E17E271787CCCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E17E270767ACCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E779DFC8406EE9A1FB974737CC789D2AF9B5D6DE9E3605A8596033A4883E70AC8FC8F43ACDD2E6Di8D1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E779DFC8406EE9A1FB9747379C08EDAAF9B5D6DE9E3605A8596033A4883E70AC8FC8F43ACDD2E6Di8D1N


Финансирование расходов, связанных с выплатой пенсии за выслугу лет, производится за 
счет средств бюджета Гмелинского сельского поселения. 
 

Статья 4. Условия назначения пенсии за выслугу лет 
 

1. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), 
назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо досрочно 
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в 
Российской Федерации". Пенсия за выслугу лет устанавливается независимо от возраста, в 
котором лица, указанные в пункте 1 статьи 2 настоящего Положения, были освобождены от 
муниципальных должностей или уволены с муниципальной службы Гмелинского сельского 
поселения. 

Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по инвалидности при условии, 
что инвалидность наступила вследствие заболевания в период замещения муниципальной 
должности или прохождения муниципальной службы. 

2. Лицам, замещавшим муниципальные должности Гмелинского сельского поселения, 
пенсия за выслугу лет назначается при условии замещения муниципальной должности 
Гмелинского сельского поселения на постоянной основе не менее десяти лет. 

Лицам, замещавшим муниципальные должности Гмелинского сельского поселения, пенсия 
за выслугу лет назначается при условии, что прекращение полномочий имело место не ранее 1 
января 2007 года. 

3. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы Гмелинского сельского 
поселения, пенсия за выслугу лет назначается при условии увольнения с муниципальной службы 
Гмелинского сельского поселения не ранее 1 января 2007 года, наличии стажа муниципальной 
службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 
соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону "О 
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", и суммарной 
продолжительности замещения должностей муниципальной службы Старополтавского 
муниципального района Волгоградской области не менее пятнадцати лет. 

4. Пенсия за выслугу лет назначается лицам, замещавшим муниципальные должности 
Гмелинского сельского поселения на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного 
возраста или потерявших трудоспособность, и не назначается в случае прекращения полномочий 
указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 
2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, 
частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации". 

5. Пенсия за выслугу лет не назначается лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в Гмелинском сельском поселении: 

5.1. трудовой договор (контракт) с которыми прекращен по следующим основаниям: 

- утрата представителем нанимателя доверия к муниципальному служащему в случаях 
несоблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации", 
Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами; 

- неоднократное неисполнение муниципальным служащим без уважительных причин 
должностных обязанностей, если он имеет дисциплинарное взыскание; 

consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E771707FCCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E5797275CCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E17E271787CCCDD8FF39D0A32B9E5351AC590546B0BDDBE5A89B7824AB7C12E679C39FF0Ai4DBN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E57B747DCCDD8FF39D0A32B9E5351AC590566B0DD4EB02C6B6DE0FE7D22F6A9C3BF7164A10DBi8DDN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E57B747DCCDD8FF39D0A32B9E5351AC590566B0DD7EF02C6B6DE0FE7D22F6A9C3BF7164A10DBi8DDN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E57B747DCCDD8FF39D0A32B9E5351AC590566B0DD7EF02C6B6DE0FE7D22F6A9C3BF7164A10DBi8DDN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E57B747DCCDD8FF39D0A32B9E5351AC590566B0CD2EF0CC6B6DE0FE7D22F6A9C3BF7164A10DBi8DDN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E57B747DCCDD8FF39D0A32B9E5351AC590566B0CD2EC0BC6B6DE0FE7D22F6A9C3BF7164A10DBi8DDN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E57B747DCCDD8FF39D0A32B9E5351AC590566B0CD2EC08C6B6DE0FE7D22F6A9C3BF7164A10DBi8DDN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E57B747DCCDD8FF39D0A32B9E5351AC590566B0DD2EB02C6B6DE0FE7D22F6A9C3BF7164A10DBi8DDN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E57B747DCCDD8FF39D0A32B9E5351AC5905F6C04DDBE5A89B7824AB7C12E679C39FF0Ai4DBN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E57B747DCCDD8FF39D0A32B9E5351AC590566B0CD3EB02C6B6DE0FE7D22F6A9C3BF7164A10DBi8DDN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E57B747DCCDD8FF39D0A32B9E5351AC590566B0CD3E809C6B6DE0FE7D22F6A9C3BF7164A10DBi8DDN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E57B747DCCDD8FF39D0A32B9E5351AC590516C08DDBE5A89B7824AB7C12E679C39FF0Ai4DBN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E57B747DCCDD8FF39D0A32B9E5351AC590566B0CD1E202C6B6DE0FE7D22F6A9C3BF7164A10DBi8DDN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E57B747DCCDD8FF39D0A32B9E5351AC590566B0CD1E30BC6B6DE0FE7D22F6A9C3BF7164A10DBi8DDN
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E17E270767ACCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E17E17D727ACCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N


- совершение виновных действий муниципальным служащим, непосредственно 
обслуживающим денежные или товарные ценности, если эти действия дают основание для 
утраты доверия к нему представителя нанимателя; 

- принятие муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы, 
относящейся к высшей группе должностей, необоснованного решения, повлекшего за собой 
нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или иное нанесение 
ущерба имуществу органа местного самоуправления Гмелинского сельского поселения; 

- однократное грубое нарушение муниципальным служащим, замещающим должность 
муниципальной службы, относящейся к высшей группе должностей, своих должностных 
обязанностей, повлекшее за собой причинение вреда органу местного самоуправления 
Гмелинского сельского поселения и (или) нарушение законодательства Российской Федерации; 

- предоставление муниципальным служащим представителю нанимателя подложных 
документов или заведомо ложных сведений при заключении трудового договора (контракта). 

5.2. имеющим или имевшим судимость за совершение преступлений против 
государственной власти, интересов муниципальной службы при исполнении должностных 
(служебных) обязанностей в период прохождения муниципальной службы в Гмелинском 
сельском поселении. 
 

Статья 5. Размеры пенсии за выслугу лет и ее исчисление 
 

1. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы Гмелинского сельского 
поселения, пенсия за выслугу лет устанавливается при наличии минимально необходимого стажа 
муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году в размере 
30 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом 
страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и 
повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с 
Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" или Законом Российской 
Федерации от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации". 
 

За каждый полный год стажа муниципальной службы, сверх минимально необходимого для 
назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году, размер пенсии за выслугу лет 
увеличивается на 3 процента ежемесячного денежного содержания муниципального служащего. 

При этом общая сумма указанных пенсий не может превышать 60 процентов ежемесячного 
денежного содержания муниципального служащего и составлять более 2,6 должностного оклада. 

Размер пенсии за выслугу лет лиц, замещавших должности муниципальной службы, 
исчисляется исходя из их среднемесячного денежного содержания за последние 12 полных 
месяцев муниципальной службы Старополтавского муниципального района непосредственно 
перед увольнением. 

В состав ежемесячного денежного содержания включаются: 

1) должностной оклад; 

2) ежемесячная надбавка за выслугу лет в зависимости от стажа муниципальной службы; 

3) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы; 

4) ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; 

5) ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин; 

consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E771707FCCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E5797275CCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N


6) ежемесячная надбавка за исполнение обязанностей инспектора контрольно-счетного 
органа муниципального района; 

7) денежное поощрение: 

а) по итогам службы за год в зависимости от личного вклада муниципального служащего в 
общие результаты работы; 

б) ежемесячное денежное поощрение. 

2. Лицам, замещавшим муниципальные должности Гмелинского сельского поселения, 
назначается пенсия за выслугу лет в размере 34 процентов ежемесячного денежного 
вознаграждения за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной 
выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, 
установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых 
пенсиях" или Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в 
Российской Федерации". 

В состав ежемесячного денежного вознаграждения включаются фактически 
производившиеся выплаты, предусмотренные нормативными правовыми актами 
муниципального района: 

1) должностной оклад; 

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия замещения 
муниципальной должности; 

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими 
государственную тайну; 

4) ежемесячная премия, выплачиваемая по результатам работы, кроме премии, носящей 
единовременный характер. 

Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из ежемесячного денежного 
вознаграждения за календарный месяц, предшествующий дню, дающему право на назначение 
страховой пенсии. При этом календарным месяцем считается период с 1-го по 30-е (31-е) число 
соответствующего месяца включительно (в феврале - по 28-е (29-е) число включительно). 

В случае если месяц, предшествующий дню, дающему право на назначение страховой 
пенсии, либо дню прекращения трудовых отношений, отработан не полностью, сумма фактически 
полученного ежемесячного денежного вознаграждения делится на фактически отработанное 
количество рабочих дней и умножается на количество рабочих дней календарного месяца, 
предшествующего дню, дающему право на назначение страховой пенсии. 

3. Для исчисления размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности или должности муниципальной службы Гмелинского сельского поселения, денежное 
вознаграждение или денежное содержание определяются по выбору этих лиц по должности, 
замещаемой на день достижения ими возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости, 
либо по последней должности, замещаемой указанными лицами. 

В случае реорганизации или упразднения органов местного самоуправления Гмелинского 
сельского поселения либо сокращения должностей в указанных органах лица, замещающие 
муниципальные должности Гмелинского сельского поселения или должности муниципальной 
службы Гмелинского сельского поселения, при возникновении у них права на пенсию за выслугу 
лет имеют также право выбора должности, замещаемой на момент реорганизации или 
упразднения органа местного самоуправления либо ее сокращения, по которой им будет 

consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E771707FCCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E5797275CCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N


рассчитываться пенсия за выслугу лет. 

4. Размер пенсии за выслугу лет не может быть менее 2000 рублей. 

5. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном пунктами 1, 2 
настоящей статьи, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой 
пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет 
или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных 
прав в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", 
размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным 
законом "О страховых пенсиях", а также суммы повышений размеров страховой пенсии по 
старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том 
числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной 
пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том 
числе досрочно) страховой пенсии по старости. 

6. Если лицо, замещавшее муниципальную должность или должность муниципальной 
службы, получает иные виды пенсий в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях 
в Российской Федерации", Федеральным законом "О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации", то их сумма включается в размер пенсии за выслугу лет. 
 

Статья 6. Периоды службы (работы), включаемые в стаж муниципальной службы для 
назначения пенсии за выслугу лет 
 

В стаж муниципальной службы Гмелинского сельского поселения для назначения пенсии за 
выслугу лет муниципальным служащим Гмелинского сельского поселения включаются периоды, 
определенные в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной 
службе в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 11.02.2008 N 1626-ОД "О 
некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области". 
  

Статья 7. Срок, с которого назначается пенсия за выслугу лет и с которого изменяется ее 
размер 
 

1. Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее дня, 
следующего за днем установления страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в 
соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо досрочно назначенной в 
соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", 
на срок, на который установлена страховая пенсия по старости (инвалидности). 

2. Перерасчет размера пенсии производится с первого числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором гражданин обратился за перерасчетом размера пенсии. 

3. В случае перерасчета размера пенсии из-за возникновения обстоятельств, влекущих 
уменьшение либо увеличение размера пенсии за выслугу лет, пенсия в новом размере 
выплачивается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили эти 
обстоятельства. 
 

Статья 9. Порядок назначения, перерасчета размера, выплаты пенсии за выслугу лет 
 

1. Для рассмотрения вопросов пенсионного обеспечения за выслугу лет муниципальных 
служащих и лиц, замещавших муниципальные должности в Гмелинского сельского поселения, 
создается соответствующая комиссия. Состав и порядок работы комиссии утверждаются 
постановлением администрации Гмелинского сельского поселения. 

2. Назначение, перерасчет размера и выплата пенсии за выслугу лет производятся 

consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9913E77B717ECCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E771707FCCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9913E77B717ECCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E17E271787CCCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E17E270767ACCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E779DFC8406EE9A1FB9747379CF82DAA49B5D6DE9E3605A8596033A4883E70AC8FC8F43ACDD2E6Di8D1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E771707FCCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E5797275CCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N


должностными лицами администрации Гмелинского сельского поселения, определяемыми 
администрацией Гмелинского сельского поселения (далее - орган, осуществляющий пенсионное 
обеспечение). 

3. Порядок подачи, рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов, порядок 
подготовки документов, необходимых для назначения пенсии за выслугу лет, определяется 
администрацией Гмелинского сельского поселения. 

4. Решение о назначении (отказе в назначении) пенсии за выслугу лет принимается главой 
Гмелинского сельского поселения и оформляется постановлением администрации Гмелинского 
сельского поселения. Лицо, замещавшее муниципальную должность или должность 
муниципальной службы в Гмелинском сельском поселении и подавшее заявление, уведомляется 
о принятом решении в течение 14-дневного срока со дня вступления в силу соответствующего 
постановления администрации Гмелинского сельского поселения.  

5. Функции поставщика информации и пользователя Единой государственной 
информационной системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО) осуществляет должностное 
лицо, уполномоченное администрацией Гмелинского сельского поселения, в порядке и объеме, 
установленных Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, 
установленными оператором ЕГИССО. 

6. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в следующих случаях: 

1) при увеличении стажа муниципальной службы; 

2) при индексации (изменении) должностного оклада лиц, замещающих муниципальные 
должности и (или) должности муниципальной службы муниципального района, а также 
индексации ежемесячной надбавки за классный чин лиц, замещающих должности 
муниципальной службы муниципального района; 

3) при индексации (изменении) страховой пенсии по старости (страховой пенсии по 
инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О 
страховых пенсиях", или государственной пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным 
законом от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской 
Федерации" и Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в 
Российской Федерации", на основании справки, предоставляемой заявителем, подтверждающей 
размер пенсии; 

4) выявления технической и (или) счетной ошибок при назначении пенсии за выслугу лет, а 
также неправомерных действий должностных лиц при решении вопроса о назначении пенсии за 
выслугу лет; 

5) при изменении правового регулирования условий пенсионного обеспечения лиц, 
замещавших муниципальные должности и (или) должности муниципальной службы 
муниципального района. 
 

Статья 10. Обязанности получателей пенсии за выслугу лет 
 

1. Получатель пенсии за выслугу лет обязан известить администрацию Гмелинского 
сельского поселения о последующем замещении им муниципальной должности на постоянной 
основе, должности муниципальной службы, государственной должности, должности 
государственной службы, гражданской службы после назначения ему пенсии за выслугу лет, а 
также о наступлении иных обстоятельств, влияющих на порядок выплаты и размер пенсии за 
выслугу лет, в письменной форме в пятидневный срок с даты назначения на одну из указанных 
должностей или с момента наступления иных обстоятельств. 

consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E771707FCCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E17E271787CCCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N
consultantplus://offline/ref=6CBA9408E40193D0D67E6990EAE859EB9E16E5797275CCDD8FF39D0A32B9E53508C5C85A6A09C8EA03D3E08F49iBD1N


2. При невыполнении указанных обязанностей и получении, в связи с этим излишних сумм 
получатель пенсии за выслугу лет возмещает администрации Гмелинского сельского поселения, 
выплачивающей пенсию за выслугу лет, причиненный ущерб в течение срока, указанного в 
претензии, а в случае его несогласия излишние суммы взыскиваются в судебном порядке. 
 

Статья 11. Приостановление и возобновление выплаты пенсии за выслугу лет 
 

1. Приостановление выплаты пенсии за выслугу лет производится на основании решения 
органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, в случае: 

- приостановления выплаты страховой пенсии - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором была приостановлена выплата страховой пенсии; 

- замещения вновь государственных должностей Российской Федерации, государственных 
должностей субъектов Российской Федерации, муниципальных должностей, замещаемых на 
постоянной основе, должностей государственной гражданской службы и должностей 
государственной службы иного вида, должностей муниципальной службы - со дня замещения 
одной из указанных должностей; 

- поступления из кредитной организации информации о закрытии счета, на который 
зачисляется пенсия за выслугу лет, - с даты поступления соответствующей информации; 

- не предоставления документов, необходимых для перерасчета и выплаты пенсии за 
выслугу лет в соответствии с п. 1 ст. 10 и пп. 3 п. 6 ст. 9 настоящего Положения - со дня 
обнаружения обстоятельств, влияющих на размер пенсии за выслугу лет. 

2. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется на основании письменного 
заявления получателя пенсии, поданного в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, в 
случае: 

- возобновления выплаты страховой пенсии - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором была возобновлена выплата страховой пенсии; 

- освобождения от должностей (увольнения с должностей), указанных в части 1 настоящей 
статьи, - со дня, следующего за днем освобождения от должностей (увольнения с должностей); 

- поступления от получателя пенсии за выслугу лет информации о счете в кредитной 
организации, на который следует производить зачисление пенсии, - со дня поступления 
соответствующей информации. 

3. Неполученные суммы пенсии за выслугу лет выплачиваются за весь период, на который 
выплата пенсии по основаниям, предусмотренным пунктом 1 настоящей статьи, была 
приостановлена. 
 

Статья 12. Прекращение и восстановление выплаты пенсии за выслугу лет 
 

1. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается на основании решения органа, 
осуществляющего пенсионное обеспечение, в случае: 

- смерти лица, которому назначена пенсия за выслугу лет, объявления его в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке умершим или признания безвестно 
отсутствующим - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть лица, 
которому назначена пенсия за выслугу лет, либо вступило в законную силу решение суда об 
объявлении его умершим или о признании безвестно отсутствующим. В случае, если в 
соответствующем решении суда указана дата объявления гражданина умершим или признания 
его безвестно отсутствующим, срок прекращения выплаты пенсии определяется исходя из 



указанной даты; 

- утраты лицом, которому назначена пенсия за выслугу лет, права на назначенную ему 
страховую пенсию - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором прекращена выплата 
страховой пенсии; 

- перехода после 01 января 2017 года со страховой пенсии, к которой назначена пенсия за 
выслугу лет, на пенсию иного вида - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
прекращена выплата страховой пенсии; 

- обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, 
представленных в подтверждение права на пенсию за выслугу лет, - с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором обнаружены указанные обстоятельства или документы. 

2. Восстановление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется на основании 
письменного заявления получателя пенсии, поданного в орган, осуществляющий пенсионное 
обеспечение, в случае: 

- отмены решения суда об объявлении лица, которому назначена пенсия за выслугу лет, 
умершим или о признании его безвестно отсутствующим - с 1-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором вступило в законную силу решение суда; 

- восстановления выплаты страховой пенсии лицу, которому назначена пенсия за выслугу 
лет, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором выплата страховой пенсии 
восстановлена; 

- наступления новых обстоятельств или надлежащего подтверждения прежних 
обстоятельств, дающих право на назначение пенсии за выслугу лет, - с 1-го числа месяца, в 
котором в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, представлены документы, 
подтверждающие право на пенсионное обеспечение за выслугу лет. 
 
 
 

 


